
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  918  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  48 DEL 25/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DALLAMMINISTRAZIONE COMUN ALE PER 

L'ESPLETAMENTO DELLE   ATTIVITÀ DI GESTIONE DELLE D OMANDE 
DEL BONUS ELETTRICO E DEL BONUS GAS NEL SISTEMA SGA TE - 
APPROVAZIONE RENDICONTI MAGGIORI ONERI ANNI 2010-2011 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DALLAMMINISTRAZIONE COMUNALE PER 

L'ESPLETAMENTO DELLE   ATTIVITÀ DI GESTIONE DELLE DOMANDE 
DEL BONUS ELETTRICO E DEL BONUS GAS NEL SISTEMA SGATE - 
APPROVAZIONE RENDICONTI MAGGIORI ONERI ANNI 2010-2011 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1151 del 25/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
                 IL DIRIGENTE 
          Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1151 del 25/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Carmela Mezzina 

 

 

IL DIRIGENTE
VISTE le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole che definisce e regola la 

gestione dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle 

agevolazioni sui costi dell’energia, c.d. Bonus Elettrico e Bonus Gas:  

 

• DM 28/12/2007, n. 836 “Determinazione dei criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 

economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”;  

 

• Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della 

spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti 

ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”;  

 

• Deliberazione ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e 

il gas, concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per 

l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla 

deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”;  

 

DATO ATTO CHE:  

 

- è stato definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per 

l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del 

bonus gas;  

- la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia 

elettrica e il Gas descritte nell’allegato “A” Delibera AEEG GOP 48/11, è disposta a parziale 

copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per l’espletamento delle 

procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema SGAte;  

- i cittadini in condizioni di disagio economico o in gravi condizioni di salute possono usufruire 

di agevolazioni sulle tariffe dell'energia elettrica e del gas, come stabilito dal DM del 

28/12/2007, ed è il Comune che raccoglie le domande degli utenti tramite i CAAF territoriali 

convenzionati con l’Ente locale, coinvolti nel processo; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del DM 28/12/07 n.836, della Deliberazione ARG/elt 117/08 e 

della Delibera ARG/GOP 48/4 è stata disciplinata la gestione dei maggiori oneri sostenuti dai 



comuni per l'espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione per il bonus 

elettrico e il bonus gas; 

 

VISTO il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di 

rimborso dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGAte; 

 

PRESO ATTO che le fasi di gestione della procedura si fondano sui seguenti principali elementi:  

 

- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che 

costituirà il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;  

 

- generazione, da parte del portale SGAte, del Rendiconto economico di ogni singolo Comune 

per singola annualità e tipologia di Bonus;  

 

- approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore all’uopo nominato dal Comune;  

 

DATO ATTO CHE con Determina Dirigenziale n. 441 del 9/04/2014 la Responsabile del 

Servizio dott. Mezzina Maria Carmela, è stata nominata RENDICONTATORE dei Maggiori 

Oneri del Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Energetiche;  

 

VISTO i rendiconti predisposti dal sistema SGAte relativi ai rimborsi dei maggiori oneri 

sostenuti dall'amministrazione Comunale di Molfetta per l'espletamento delle attività di gestione 

delle domande di agevolazione,  di seguito specificati: 

Rendiconto ID 371302126 di € 295,68 relativo a n.77 domande periodo di riferimento 

01/01/2010 – 31/12/2010 bonus gas; 

Rendiconto ID 377867201 di e 2060,16 relativo a n. 637 domande periodo di riferimento 

01/01/2011 – 31/12/2011 bonus elettrico; 

Rendiconto ID 378078303 di e 1944,96 relativo a n. 568 domande periodo di riferimento 

01/01/2011 – 31/12/2011 bonus gas; 

 

DETERMINA 

 

1. Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono riportate integralmente per 

farne parte integrante e sostanziale, di approvare i rendiconti relativi ai rimborsi dei maggiori 

oneri sostenuti dall'amministrazione Comunale per l'espletamento delle attività di gestione delle 

domande di agevolazione del bonus energetico anni 2010 e 2011: 

 

2) di dare incarico al responsabile del servizio finanziario per provvedere all'incasso della 

somma di €. 4.300,80=.  del Rendiconto Economico, mediante accredito su codice IBAN IT 74 

W 0542404297000000000212, che sarà introitata al cap. 680 “Introiti a rimborsi diversi” del 

bilancio 2014.  

 

Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determina, dovrà seguire l’operazioni di 

seguito indicata: 

- Il presente atto deve essere pubblicato ai sensi degli art.n°26/27 del D.lgs n°33/2013. 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta

Pareri

1151

MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DALLAMMINISTRAZIONE COMUNALE PER L'ESPLETAMENTO
DELLE   ATTIVITÀ DI GESTIONE DELLE DOMANDE DEL BONUS ELETTRICO E DEL BONUS GAS
NEL SISTEMA SGATE - APPROVAZIONE RENDICONTI MAGGIORI ONERI ANNI 2010-2011

2014

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 48 Nr. adozione generale: 918
25/09/2014Data adozione:

30/09/2014Data

 VISTO PER IL CONTROLLLO CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


